COMMENTARIUS IN AQUARVM

virii eruditii appellant rationales ratiociniorum præfectos: hosque dunt similes fuisse urbanis Questoribus, qui aerarium curabant, eiusque pecunias expensas & acceptas referre in tabulas publicas consueverant. Apud quos magistratus, ea rescripta Gallorum Reges voluerunt intimari, quibus eorum tentabatur liberalitas: in quorum sumptibus publicum aerarium exhaustiretur. Nam qui in auncupandis Regum muneribus cautiiores sunt, quia facilior hisce temporibus nulla est cogendæ pecuniae ratio: alicuius cædendi nemoris facultate à Rege impetrant. Quam ob rem hoc articulo est constitutum, ne donationis praetextu auctiones ordinariæ, aut extraordinariæ fiant: sed ut præstatio, siue in specie, siue in pecunia, mercatori ordinariæ auctionis licitatorim imperetur: qui tantundem pecuniae ex licitationis à se factæ precio circuncidet & eradet.

Donatio
nes ligno-
rum.

D E S COPEAVX, TRONCHES, & branches demourez es forests.

ARTICLE XXXVI.

ITEM si esdites forests escheent aucuns caables, copeaux, tronches, branches, ou aucuns demourans: ils feront venduz par les maistres, ou par les verdiers, gruyers, gardes, ou maistres sergents, au profit de nous

nous par garde , & non pas touts ensemble: & ne feront pas les encheres passées à trois plaids: mais d'vn chacun marché sera mis enchere au premier iour du premier payement, sauf ce que le premier marché ne mōte plus de vingt liures tournois . Et qu'il n'y cheust qu'vn seul payement,ils feront passez à encherre de trois plaids, & feront venduz par compte & par marque, non par places: & le compte mis en escrit, & rapporté au vicomte,ou receveur,par le verdier,gruyer,garde,ou maistre sergent.

A I V R I S auctori bus appellancur arbores Euulfear euulſe, aut vi ventorum deiectæ, de quibus à iuris- bores. consultis variæ tractantur disputationes: an ad do- minum pertineant? an ad vſufructuarium? Ait e- nim Vlpianus ex Labeonis sententia,in l.arboribus. ff.de vſufructu. Arboribus euulſis, vel vi ventoru- deiectis, vſque ad vſum ſuum & villæ, poſſe vſu- fructuarium ferre, nec materia eum pro ligno vſu- rum, ſi habet vnde utatur ligno. Alioqui & ſi to- tus ager hunc caſum paſſus fit, omnes arbores au- feret vſufructarius: materiam tamen iſum ſuc- cidere, quācum ad villæ refectionem ſatis fit, quem- admodum calcem coquere, vel arenam fodere, aliud- ve quod aedificio neceſſarium ſumere potest. Itaque Euulfæ ar- arbores euulſæ ad dominum filiuæ pertinent: non ad bores ad

COMMENTARIUS IN AQUARVM

quem per fructuarium. l. Proculus ff. de usufructu. adeo ut si
timeant. arbores vento deiectas, dominus non tollat, per quod
incommodo ususfructus sit, vel iter, suis actionibus
usufructuario cum eo experiendum scribat
Pomponius. Huc pertinet l. diuortio. §. si fundum
viro .ff. soluto matrimonio, ubi ait Papinianus:
Sed si vi tempestatis ceciderint, dici oportet precium
earum restituendum mulieri, nec in fructum ce-
dere. Quamobrem arbores vi tempestatis, non culpa
fructuarij, eversas, ab eo substitui non placere, ait
Euulſarū Paulus, in l. Arbores. ff. de usufructu. Hoc autem
arborū lici capite iuhet lex Regia, arbores euulſas, truncos, ra-
tatio.
mos, cæteraque ligna residua, non cumulo, sed seor-
sum sub auctione licitari: non ut trinundino licita-
tio procedat, nisi prima auctio viginti libras non
excedat, aut una sit praestanda solutio: tum enim de-
scripta, numerata, & notata lignorum quantitate,
licitatio trinundino decurret: cuius licitationis publi-
ca testatio, à gruario, saltuario, aut honorario,
seu maiore apparitore, apud receptorem breui
commentario scripta relinquetur. Quæ consti-
tio à Francisco repetita est, posteriorum constitu-
tionum articulo duodecimo: quo iubet, auulſa deie-
ctaque ligna licitatione habita venundari: nullaque
arbore intermissa, iuſlam in auctione taxationem
fidemque preciorum certam fieri. Plinius, libro deci-
mosexto naturalis historiæ capite tricesimo secun-
do,